
 
 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE NELL’AMBITO DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TRASPORTO 

SCOLASTICO ANNI SCOLASTICI 2021/2022 E 2022/2023 CON OPZIONE DI RINNOVO ANNI 

2023/2024 E 2024/2025 (CIG 88626970EF).  

 
 
 
Visti: 
•  il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico sull’ordinamento degli enti locali” ed in 

particolare: 
◦ l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

◦ l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 
spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

◦ gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
◦ l’articolo 192, che prescrive la necessità di definire con determinazione a contrattare il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

◦ l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
 
• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
• l'articolo 9, comma 1, lettere a) e b) del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78 (“Provvedimento 

anticrisi, nonché proroga dei termini”) convertito, con modificazioni, in legge 3 agosto 2009 n. 
102, in tema di tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 

• il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e, in 
particolare, come modificato dal D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 recante le Disposizioni 
integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

• il decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni) convertito con legge 11 
settembre 2020 n. 120 efficace a decorrere dal 15 settembre 2020, in particolare l'art. 1 recante 
Procedure per l'incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale, dovuto 
alla diffusione del COVID – 19, in relazione all'aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia; 

 
Vista la deliberazione di nomina di responsabile dell’Area Amministrativa” n. 14 del 24.02.2021, con 
la quale viene nominato il Sindaco Maria Luisa Guadin; 
 
Richiamato il Decreto del Ministro dell’Interno in data 13 gennaio 2021 (pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 13 in data 18.01.2021), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2021 il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023; 

 

Richiamate: 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 18 in data 21.10.2020, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione Semplificato 2021-2023; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 24.03.2021, esecutiva, è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato 2021-2023; 

 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 24/03/2021, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023; 
 
Vista la deliberazione della G.C. n. 21 del 31/03/2021, esecutiva, relativa all’approvazione del piano 
esecutivo di gestione 2021/2023 con valenza di piano delle performance con la quale sono stati 
individuati i responsabili dei servizi con l’attribuzione agli stessi del potere di assumere atti di 
gestione per l’anno 2021; 
 
Vista la deliberazione di C.C. n. 10 del 23/06/2021, esecutiva, con la quale si è provveduto alla 
variazione e aggiornamento del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 alle risultanze del conto 
consuntivo; 



 
Vista la deliberazione di C.C. n. 11 del 23/06/2021, esecutiva, con la quale si è provveduto a variare 
il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 adottata ai sensi dell’art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 
267/2000 e al D.U.P.S 2021/2023; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 31 del 23/06/2021, esecutiva ai sensi dell’art. 175, comma 5-BIS 
Lettera e)-BIS, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Vista la deliberazione della G.C. n. 32 del 23/06/2021, esecutiva, con la quale si è provveduto ad 
assegnare le risorse del Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 ai responsabili di servizio; 
 
Vista la deliberazione della G.C. n. 37 del 14/07/2021, esecutiva, con la quale si è provveduto a 
variare il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2021/2023; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto; 
 
Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata di cui all’allegato 1 del DPCM 
28/12/2011 prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono 
essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con 
imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  
 
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli 
articoli 183, comma 5 e 184; 
 
Visto l'articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 per il quale le amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione; 

 
Richiamata la propria determinazione n. 130  del 4/08/2021, con la quale  

- veniva avviata la procedura di gara  per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per 
gli anni scolastici 2021/2022 e 2022/2023, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett.b) del D.lgs. n. 
50/2016, come modificato dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e dalla Legge 29 luglio 
2021, n. 108, agli operatori economici che hanno manifestato interesse entro i termini previsti 
dall’avviso esplorativo per l’acquisizione  di manifestazione di interesse approvato con 
determinazione comunale n. 119 del 16.07.2021 e pubblicato per 15 giorni consecutivi 
nell’Amministrazione trasparente del Sito comunale alla voce “bandi di gara e contratti”; 

- di dava atto  che il valore a base di gara è stimato in complessivi € 71.064,00  oltre IVA di 
legge,  determinato moltiplicando il prezzo a chilometro posto a base di gara di euro/Km 3,00 
(di cui euro/Km 0,050 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) per il numero 
complessivo dei chilometri percorsi nel periodo di esercizio, stimati in Km/anno 11.844,00 
(Km/giorno 63 x numero 188 giorni effettivi stimati di servizio annuale);  

- venivano altresì approvati i documenti di gara, allegati alla determinazione n. 130/2021; 
 
Preso atto che in data 16/08/2021 alle ore 12.00 è scaduto il termine per la presentazione delle 
offerte; 

Richiamata la determinazione n. 138 del 17/08/2021 di nomina della commissione giudicatrice della 
gara per la procedura in oggetto; 

Preso atto che, nell'ambito della procedura, è pervenuta entro il termine di scadenza dell'offerta, la 
candidatura del seguente operatore economico: 

 

 OPERATORE ECONOMICO P.I. 

1 C.D.L. Cooperativa Sociale  02550910232 

 

Rilevato che, in seduta pubblica, tenutasi il 18/08/2021, alle ore 11.00, la commissione si è riunita e 



ha effettuato la valutazione dell'offerta presentata dal concorrente tramite il sistema del mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA); 

 

Visto il verbale di gara, prot. n. 4104 del 19/08/2021, dal quale si rileva la proposta di aggiudicazione 

da parte della commissione giudicatrice a favore dell'operatore C.D.L. Cooperativa Sociale con sede 

in San Bonifacio (VR), via Nogarole n. 79,  P.I.  02550910232, la cui offerta ha conseguito il 

punteggio complessivo di 60,00 punti, come si evince dalla piattaforma  telematica MEPA; 

 

Tenuto conto che l'aggiudicazione diviene efficace solo all'esito positivo degli accertamenti 

funzionali alla stipula; 

 

Preso atto che il presente provvedimento è adottato sulla scorta dell’attività svolta per 

l’aggiudicazione telematica e dell’istruttoria dal Responsabile Unico del Procedimento; 

 

Considerato che l'operatore economico ha offerto euro/Km 2,92 (corrispondente ad un ribasso del 

1,18%) sul prezzo posto a base di gara di euro/Km 3,00 (di cui €/Km 0,05 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso) e, pertanto, l'importo dell'appalto è pari ad euro/Km 2,97 corrispondente a 

euro/anno 35.176,68 oltre Iva per un importo complessivo (per due anni scolastici) di euro 70.353,36, 

oltre Iva; 

 

Ritenuto, conseguentemente, provvedere all’impegno di spesa relativo agli anni scolastici 2021/2022 

e 2023/2024 pari a previsti € 70.353.36 ;   

 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 481 denominato “Trasporti scolastici in 

appalto” del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 – Annualità 2021, 2023, sufficientemente 

capiente; 

 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 

 

DETERMINA 
 
 

 

1. di aggiudicare il servizio di trasporto scolastico delle scuole dell’Infanzia e Primaria di Cazzano 

di Tramigna per gli anni 2021/2022 e 2022/2023, nell'ambito del mercato elettronico della 

pubblica amministrazione, gestito da Consip (C.I.G. 88626970EF) all'operatore C.D.L. 

Cooperativa Sociale con sede in San Bonifacio (VR), via Nogarole n. 79,  P.I. 02550910232; 

2. di prendere atto che l'operatore economico ha offerto euro 2,92 (corrispondente ad un ribasso del 

1,18%) sul prezzo posto a base di gara di euro/Km 3,00 (di cui €/Km 0,05 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso) e, pertanto, l'importo dell'appalto è pari ad euro/anno 35.176,68 

oltre Iva per un importo complessivo (per due anni scolastici) di euro 70.353,36, oltre Iva; 

3. di approvare, pertanto, il verbale della seduta di gara (prot. n. 4104 del 19/08/2021) depositato 

agli atti del fascicolo di gara; 

4. di prendere atto che, a seguito dell'offerta presentata dall'operatore C.D.L. Cooperativa Sociale 

con sede in San Bonifacio (VR) per l'appalto in oggetto, la spesa complessiva (iva inclusa) a 

carico del Comune di Cazzano di Tramigna, inizialmente quantificata in euro 71.064,00 oltre Iva, 

ora va rimodulata in euro 70.353,36; 

5. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 

esigibili: 

 
Eserc. Finanz. 2021 Comp. 

Econ. 

2021  

Cap./Art. 481 Descrizione  Trasporti scolastici in appalto 



Miss./Progr. 4/1 Cod. 

Bilancio 

04.01-

1.03.02.15.002 

 Spesa non ricorr. no 

EX SIOPE 1336 CIG 88626970EF  CUP ----- 

Creditore  CIDIELLE COOPERATIVA SOCIALE di San Bonifacio  

Causale  Trasporto scolastico relativo ai mesi da settembre a dicembre 2021 

Modalità finan. Fondi propri  Finanz. Da FPV NO 

Importo (Iva 

esclusa) 

€ 

17410,00 

Iva 10 % € 1.741,00   Importo (Iva 

inclusa) 

€ 19.151,00 

 

Eserc. Finanz. 2022 Comp. 

Econ. 

2022  

Cap./Art. 481 Descrizione  Trasporti scolastici in appalto 

Miss./Progr. 4/1 Cod. 

Bilancio 

04.01-

1.03.02.15.002 

 Spesa non ricorr. no 

EX SIOPE 1336 CIG 88626970EF  CUP ----- 

Creditore  CIDIELLE COOPERATIVA SOCIALE di San Bonifacio  

Causale  Trasporto scolastico relativo anno 2022 

Modalità finan. Fondi propri  Finanz. Da FPV NO 

Importo (Iva 

esclusa) 

€ 

35176,68 

Iva 10 % € 3.517,67   Importo (Iva 

inclusa) 

€ 38.694,35 

 
Eserc. Finanz. 2023 Comp. 

Econ. 

2023  

Cap./Art. 481 Descrizione  Trasporti scolastici in appalto 

Miss./Progr. 4/1 Cod. 

Bilancio 

04.01-

1.03.02.15.002 

 Spesa non ricorr. no 

EX SIOPE 1336 CIG 88626970EF  CUP ----- 

Creditore  CIDIELLE COOPERATIVA SOCIALE di San Bonifacio  

Causale  Trasporto scolastico relativo anno 2023 

Modalità finan. Fondi propri  Finanz. Da FPV NO 

Importo (Iva 

esclusa) 

€ 

35176,68 

Iva 10 % € 3.517,67   Importo (Iva 

inclusa) 

€ 38.694,35 

 

6. Di imputare la spesa complessiva di €. 97.079,70 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 

come segue: 

 
Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

1 2021 481 € 19.151,00 

2 2022 481 € 38.694,35 

3 2023 481 € 38.694,35 

 

 

7. di assicurare l’effettiva tracciabilità dei flussi finanziari relativi alla commessa prevedendo sin da 

ora di effettuare il pagamento secondo le modalità indicate nella legge 13 agosto 2010 n. 136 e 

ss.mm.ii. (tracciabilità dei pagamenti) e nella legge 23 dicembre 2014, n. 190 (split payment); 

8. di precisare che le fatture elettroniche emesse per il servizio in argomento dovranno riportare il 

codice Univoco UFXJ1R; 

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

10. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013 

11. di dare atto, ai sensi dell'articolo 37 del d.lgs 33/2013, che tutte le informazioni relative al 



contratto in oggetto e al presente provvedimento sono aggiornate sul portale del Comune di 

Cazzano di Tramigna  www.comune.cazzanoditramigna.vr.it nella sezione “Amministrazione 

trasparente” 

12. di trasmettere il presente provvedimento: 

all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 

13. di dare atto che la presente determina: 

va pubblicata nell’albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi; 

va pubblicata nell’Amministrazione trasparente di questo ente. 

va inserita nel registro generale delle determinazioni comunali. 

 
 

http://www.comune.cazzano/

